关于印发《亳州市市级司法救助专项

资金管理办法》的通知

各县区财政局、政法委，市直各政法单位：

为进一步规范和加强市级司法救助专项资金管理，提高

资金使用效益，根据•中华人民共和国预算法‣•中华人民

共和国预算法实施条例‣•安徽省预算审查监督条例‣•安徽

省国家司法救助工作实施细则(试行)‣和•亳州市市级财政

专项资金管理实施细则‣等相关规定，经市政府同意，我们

制定了•亳州市市级司法救助专项资金管理办法‣，现印发

给你们，请遵照执行。

亳州市财政局       中共亳州市委政法委员会

                         2021 年 5 月 31 日

亳州市市级司法救助专项资金管理办法

- 2 -

第一章  总则

第一条  为进一步规范和加强市级司法救助专项资金

管理，提高资金使用效益，根据•中华人民共和国预算法‣

•中华人民共和国预算法实施条例‣•安徽省预算审查监督

条例‣•安徽省委政法委关于印发†安徽省国家司法救助工

作实施细则(试行) ‡的通知‣（皖政法„2017‟75 号）和•亳

州市人民政府办公室关于印发亳州市市级财政专项资金管

理实施细则的通知‣（亳政办秘„2017‟338 号）等相关规定，

制定本办法。

第二条  本办法所称市级司法救助专项资金（以下简称

专项资金），是指经市人代会批准的市级财政预算安排的财

政专项资金。

第三条  专项资金按照“规范透明、科学分配、权责对

等、监督问效”的原则，强化责任，规范管理。

第二章   资金的使用范围和管理

第四条  专项资金主要用于市级承办救助案件的政法

单位，向符合救助条件的申请人发放专项资金。具体救助范

围如下：

（一）刑事案件被害人因受到犯罪侵害，致使重伤或严

重残疾，因案件无法侦破造成生活困难的；或者因加害人死

- 3 -

亡或没有赔偿能力，经过诉讼无法获得赔偿，造成生活困难

的。

（二）刑事案件被害人受到犯罪侵害危及生命，急需医

疗救治，无力承担救治费用的。

（三）刑事案件被害人受到犯罪侵害死亡，因案件无法

侦破造成依靠被害人收入为主要生活来源的近亲属生活困

难的；或者因加害人死亡或没有赔偿能力，致使依靠被害人

收入为主要生活来源的近亲属通过诉讼无法获得赔偿，造成

生活困难的。

（四）刑事案件被害人受到犯罪侵害，致使财产遭受重

大损失，因案件无法侦破造成生活困难的；或者因加害人死

亡或没有赔偿能力，致使被害人经过诉讼无法获得赔偿造成

生活困难的。

（五）举报人、证人、鉴定人因举报、作证、鉴定受到

打击报复，致使人身受到伤害或财产受到重大损失，经过诉

讼无法获得赔偿，造成生活困难的。

（六）追索赡养费、扶养费、抚育费等，因被执行人没

有履行能力，造成申请执行人生活困难的。

（七）被侵权人因道路交通事故等民事侵权行为，人身

受到伤害，经过诉讼无法获得赔偿，造成生活困难的。

（八）其他特殊情况确需救助的。

- 4 -

第五条  申请人有下列情形之一的，不给予救助：

（一）对案件发生有重大过错的。

（二）无正当理由，拒绝配合查明犯罪事实的。

（三）故意作虚假陈述或者伪造证据，妨害刑事诉讼的。

（四）在诉讼中主动放弃民事赔偿请求或拒绝加害责任

人及其近亲属赔偿的。

（五）生活困难非案件原因所导致的。

（六）通过社会救助等其他救助措施，已经得到合理补

偿、救助的。

（七）申请人系法人或其他组织。

第六条  市财政和市委政法委按照职责分工，共同做好

专项资金的管理工作。市财政负责预算安排、预算指标下达

和重点绩效评价工作。市委政法委负责预算编制、资金分配、

监督检查和绩效评价工作。

第七条  承办救助案件的政法单位具体负责司法救助

申请的受理、审核以及专项资金的申请与发放。对于符合条

件后进行了司法救助，后又能够执行到执行款，政法单位认

为不再符合司法救助资金发放范围的，由政法单位作出从执

行款中扣回已拨付的司法救助资金的决定，告知救助申请当

事人并做好解释说明，扣回的资金应上缴市财政。

第八条  专项资金不得用于偿还债务、行政运行支出；

- 5 -

不得提取项目管理工作经费；不得用于第四条救助范围以外

的支出。

第三章  资金的申请、分配和拨付

第九条  市直政法单位在每年 4月底前向市委政法委递

交专项资金申请报告（具体内容包括：上一年度专项资金管

理使用情况、救助工作开展情况，本年度专项资金申请额度，

工作计划等）。

第十条  市委政法委根据申请报告和绩效评价情况，选

取上一年度专项资金管理使用情况、上一年度救助工作和绩

效自评工作开展情况、本年度专项资金申请额度为因子，赋

予相应分数和权重，采取因素分配法，确定申请单位专项资

金的分配额度，并按规定将专项资金分配结果予以公示，公

示期限不少于 5个工作日。具体分配计算过程如下：

上一年度专项资金管理使用情况（分数 A,权重 10%）、

上一年度救助工作和绩效自评工作开展情况（分数 B,权重

20%）、本年度专项资金申请额度（权重 70%）

分配某政法单位专项资金额度=（A/∑A×10%＋B/∑B×

20%＋本年度专项资金申请额度/∑本年度专项资金申请额

度×70%）×当年待分配资金总额

第十一条  市委政法委将专项资金分配方案报经市政

- 6 -

府同意后，市财政根据市政府同意后的资金分配方案将资金

直接下达至市直政法单位，不得截留、挪作他用。

第四章  绩效评价和监督

第十二条  市直政法单位应严格做好专项资金的财务

管理和账务处理工作。在年度终了 1 个月内，市直政法单位

向市委政法委报送当年发放专项资金的明细情况和绩效自

评报告。

第十三条  市委政法委要加强指导市直政法单位及时

开展专项资金绩效自评工作，确保专项资金安全有效使用。

每年 2月底前，市委政法委要向市财政报送上年度专项资金

整体支出绩效评价报告。绩效评价结果作为下年度资金分配

的重要因素。

第十四条  对当年逾期未申报或预算执行结余的市级

专项资金，财政部门按照有关规定收回预算，统筹安排。

第十五条  资金使用管理应主动接受人大监督、审计监

督、社会监督。对弄虚作假骗取专项资金，截留、挪用、挤

占专项资金等违反有关财务规定行为的，按照•财政违法行

为处罚处分条例‣（国务院令第 427 号）和•安徽省财政监

督条例‣等有关规定进行处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关

依法处理。

- 7 -

第五章  附则

第十六条  本办法由市财政局、市委政法委负责解释。

第十七条  本办法自发文之日起执行，执行期限暂定 3

年。

- 8 -

亳州市财政局办公室                   2021 年 5月 31 日印发